102) Dig. 29,1,10. facere testamentum hostium potitus nec iure militari potest (Ulpian).

103) Dig. 29,1,39. si filius familias miles captus apud hostes decesserit, dicemus legem Corneliā etiam ad eius testamentum pertinere . . . et dicendum est non rumpi testamentum, quia ex eo tempore, quo captus est, videtur decessisse (Paulus).

104) Gaius II § 110. praeterea permissum est iis et peregrinos et Latinos instituere heredes. Dig. 29,1,13,2. et deportati et fere omnes, qui testamenti factionem non habent, a milite heredes institui possunt (Ulpian). Gaius II § 111: etiam caelibes.

105) Dig. 29,1,34,1. militia missus intra annum testamentum facere coepit neque perficere potuit: potest dici solum esse testamentum quod in militia fecit, alioquin si valuit iure communi, non esse iure rescissum (Papian). Vgl. Anm. 97 a.

106) Dig. 29,1,35. miles si testamentum imperfectum relinquit, scriptura quae profertur perfecti testamenti potestatem optinet.

107) Daher muß Sarapia zuerst freigelassen und dann als Erbin eingesetzt werden. Mitteis-Wilcken II,2 Nr. 316, anno 189/194. Gaius Longinus Kastor vet ex class pr. Mis Z. 17: Σαραπιᾶς δούλη μου ἐλευθέρᾳ ἔστω ἢ καὶ διδῶμι καταλιπὼ ἀρούρας στικτῆς πέντε. Dazu Kaser a.a.O. S. 576 Anm. 16. Gaius II, 185—188.

108) Cod. Just. 6,21,17. ne quidam putarent in omni tempore licere militibus testamenta quomodo voluerint componere, sancimus his solis, qui in expeditionibus occupati sunt, memoratum indulgeri circa ultimas voluntates conficiendas beneficium, anno 529.

Jahr lang Gültigkeit, aber nur für den miles bis zum Zenturio einschließlich; für Staboffiziere erlischt die Gültigkeit sofort, ebenso für die *missione ignominiosa* Ausgeschiedenen¹⁰⁹). Das vor dem Eintritt in das Heer verfaßte verwandelt sich ohne weiteres in ein Soldatentestament¹¹⁰), aber nicht für Staboffiziere¹¹¹). Es können mehrere Testamente, auch Codicille gemacht werden¹¹²). Hat der Soldat nur über einen Teil seines Vermögens verfügt, wird mit dem Rest nach gemeinem Recht verfahren¹¹³). Kinder können enterbt werden¹¹⁴); doch kann der Sohn, wenn er aus Unkenntnis enterbt ist, Anspruch auf das Erbe erheben¹¹⁵). Einen Anspruch auf die *Quarta Falcidia* gibt es nicht¹¹⁶). Stirbt der Soldat ohne Testament oder ohne gesetz-

109) Dig. 29,1,21. quod constitutum est, ut testamentum militiae tempore factum etiam intra annum post missionem valeret, quantum ad verba eius ad eos dumtaxat qui mitti solent id beneficium pertinere existimavit; secundum quod neque praefectos neque tribunos aut ceteros, qui successoribus acceptis militare desinunt, hoc privilegium habituros (Africanus) Anm. 97 a. Dig. 29,1,26. testamenta eorum, qui ignominiae causa missi sunt, statim desinunt militari iure valere, quod anni spatium testamentis eorum, qui honestam vel causariam missionem meruerunt, tribuitur (Macer).

110) Dig. 29,1,9,1. qui cum esset paganus, fecit testamentum, mox militare coepit: nam hoc quoque iure militari incipiet valere, si hoc maluit miles (Ulpian, ut est rescriptum a Divo Pio). Dig. 29,15,15,2.

111) Dig. 29,1,25. testamentum, quod ante tribunatum fecisset, nisi postea ab eo factum dictum esse probaretur quod valere vellet, ad commune ius pertinet (Marcellus).

112) Dig. 29,1,19, pr. militi licet plura testamenta facere (Ulpian). Dig. 29,1,15,4. miles ad tempus heredem facere potest et alium post tempus vel ex condicione vel in condicionem (Ulpian). Kaser, *Privatrecht* S. 569.

113) Dig. 29,1,6. si miles unum ex fundo heredem scripserit, creditum quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisset: miles enim pro parte testatus potest decedere, pro parte intestatus (Ulpian). *Cod. Just.* 6,21,3 pr. . . tamen in Valeriani quondam centurionis testamento institutio etiam iure communi accepit auctoritatem etc. anno 213.

114) Dig. 29,1,7. qui iure militari testatur etsi ignoraverit praegnantem uxorem vel non fuit praegnas, hoc tamen animo fuit, ut vellet quisquis sibi nascetur exheredem esse, testamentum non rumpitur (Ulpian).

115) *Cod. Just.* 6,21,9 . . . ita si ignorans se filium habere alios scribat heredes, non esse filio adeptam hereditatem, sed minime valente testamento, si sit in potestate, eum ad successionem venire in dubiis non haberur. anno 238.

116) *Cod. Just.* 6,21,12. in testamento militis legem Falcidiam et in legatis et in fideicommissis cessare explorati iuris est. anno 246. Dig. 29,1,18 (Tryphoninus).

liche Erben, erbt die Truppe, nicht der Fiskus¹¹⁷). Hieraus ist zu entnehmen, daß außer den Spargeldern auch die Testamente beim *signum* deponiert waren. Nur in einem Falle wird das Soldatentestament nicht anerkannt, wenn es Freilassungen zum Schaden anderer verfügt^{117a}). Bei der Leichtigkeit, mit der der Soldat testieren kann, müssen Fälschungen so häufig vorgekommen sein, daß im Gesetz auf ihre Bestrafung besonders hingewiesen werden mußte^{117b}). Nichts habe ich finden können, in welcher Sprache das Testament abgefaßt werden mußte. Da Alexander Severus römischen Bürgern erlaubt, auch in griechischer Sprache zu testieren, werden die Soldaten (schon früher?) dasselbe Recht gehabt haben^{117c}). Daß sie das in ihrer Volkssprache tun konnten, ist nicht anzunehmen.

Im germanischen Volksheer wie beim Ritterheer war die Frage nach einem Testament nicht akut. Als Erben kamen nur Sippenangehörige in Betracht. Mit dem Aufkommen des Söldnerheeres wird das anders. Hier treffen wir Menschen, die, wenn sie nicht Frau und Kinder hatten, von jeder Bindung losgelöst waren. Diese mußten testieren. Da ein Vorgang im deutschen Recht fehlt, greift man auf das römische zurück und gibt den Söldnern die Befugnis zur formlosen Errichtung eines Testamentes, aber nur während der Kampfhandlung¹¹⁸). Das bleibt in Kraft bis zum Erlaß des Reichsmilitärgesetzes vom 2. Mai 1874, das auch die Abfassung des Soldatentestaments an gewisse Formen bindet¹¹⁹).